
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   859  DEL   22/09/2025

OGGETTO
ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA DALL'UNIONE  DEI  COMUNI  TRESINARO-SECCHIA 
PER PROVENTI DA SANZIONI PER VIOLAZIONI DI CUI ALL'ART. 142, COMMA 12BIS, 
DEL D.LGS. 285/1992 CODICE DELLA STRADA. PRIMO SEMESTRE 2025 

RDP/RUP: BUSSEI VALERIO

Dirigente: BUSSEI VALERIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;
Richiamato  l'art.  1,  comma  5,  lettera  b),  del  Decreto  30/12/2019  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti  di concerto con il Ministero dell'Interno, che prevede, per i 
proventi derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti di  velocità di cui all'art. 142, 
comma 12-bis, del Codice della Strada, eseguiti su strade non di proprietà dell'ente locale 
da cui dipende l'organo accertatore, la ripartizione in misura pari al 50% ciascuno tra ente 
proprietario delle strade e ente da cui dipende l'organo accertatore;

Rilevato che, a tal fine, l'Unione dei Comuni Tresinaro-Secchia ha trasferito alla Provincia 
la somma di € 36.044,11 relativa a proventi da sanzioni C.d.S. riferite al primo semestre 
2025;

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);
• l'Obiettivo di gestione di 1° livello n.1005/0006 del PEG 2025;

Ritenuto di:

• accertare la somma di € 36.044,11 al Titolo 2, Tipologia 101, del Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025, codice del piano dei conti 2010102005 e al corrispondente 
capitolo n. 322 “Trasferimenti da Comuni e Unioni di Comuni della quota di proventi 
C.d.S. per finanziamento manutenzione straordinaria (Cap. U 5028)”, del PEG 2025, 
con esigibilità anno 2025;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, che trattasi di entrata 
non ricorrente;

D E T E R M I N A

• di accertare dall'Unione dei Comuni Bassa Reggiana la somma di € 36.044,11 relativa 
a  proventi  da  sanzioni  per  violazioni  di  cui  all'art.  142,  comma  12bis,  del  D.Lgs.  
285/1992 “Codice della Strada” e ss.mm.ii., al Titolo 2, Tipologia 101, del Bilancio di 
Previsione 2025-2027,  annualità 2025, codice del  piano dei  conti  2010102005 e al 
corrispondente capitolo n.  322 “Trasferimenti  da Comuni e Unioni di   Comuni della 

Determinazione N. 859 del 22/09/2025 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



quota di proventi C.d.s. per finanziamento manutenzione straordinaria (Cap. U 5028)”,  
del PEG 2025, con esigibilità anno 2025.

Determinazione N. 859 del 22/09/2025 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 22/09/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 859 del 22/09/2025 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 859 del 22/09/2025.

Reggio Emilia, lì 22/09/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


